ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83. 3214-4508

REQUERIMENTO Nº ____________/2020
AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 c/c 117, do

Regimento Interno, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado

expediente ao Ministério Público Federal – MPF, com atuação no Estado da Paraíba, através

do seu grupo GAECO, para que realize uma rigorosa fiscalização e acompanhamento do

processo de aquisição, pelo Poder Executivo, de 105 (cento e cinco) ventiladores

mecânicos, diante dos claros e fortes indícios de superfaturamento de preços,

considerando a utilização de recursos doados pelo Ministério Público do Trabalho -

MPT.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 29 de abril de 2020.

8.573

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83. 3214-4508

JUSTIFICATIVA

Recentemente, o Governo do Estado da Paraíba anunciou a aquisição de 105

(cento e cinco) ventiladores mecânicos para serem utilizados nas UTI’s, no valor total de R$

19,9 milhões de reais, ou seja, o custo de cada unidade representa o importe de R$ 189.500,00

(cento e oitenta e nove mil e quinhentos reais).

Causa estranheza o valor unitário dos equipamentos, na medida em que os

mesmos equipamentos foram adquiridos pelo Estado do Amazonas pelo valor de R$

106.000,00 (cento e seis mil reais), e tal fato foi objeto de apuração pelo Ministério

Público de Contas daquele Estado, bem como tal fato foi um dos fundamentos que

justificaram o pedido de intervenção federal. Vejamos:

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83. 3214-4508

No Estado do Rio de Janeiro, por sua vez, os ventiladores mecânicos custaram

o importe de R$ 169.800,00 (cento e sessenta e nove mil reais), fato que também foi objeto

de investigação por indícios de superfaturamento pelo Ministério Público Estadual.

Vejamos:

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83. 3214-4508

O Governo do Estado do Ceará também realizou a aquisição de 700

(setecentos) respiradores mecânicos pelo valor unitário de R$ 117.000,00 (cento e dezessete

mil reais), fato também investigado pelo MPCE.

Já o Estado de Minas Gerais, comprou os equipamentos pelo importe de R$

59.000,00 (cinquenta e nove mil reais) cada unidade.

Nesta esteira, o que se verifica é que o preço a ser pago pelo Estado da

Paraíba é bem mais elevado do que os aplicados nos estados acima mencionados, de

forma que, sem sombra de dúvidas, há claros e fortes indícios de aquisição

superfaturada destes equipamentos pelo governo estadual, o que não se pode admitir.

Saliente-se que a Universidade Federal da Paraíba – UFPB desenvolveu

equipamentos ventiladores mecânicos, os quais inclusive tiveram a produção autorizada

pelos órgãos fiscalizadores, a um custo bem mais baixo, fato que o Governo Estadual

prefere ignorar, adquirindo equipamentos por preços absurdos.

Analisando a questão acima colocada, não é de se estranhar que o

Secretário Estadual de Saúde tenha anunciado nas últimas horas que a Paraíba estaria

na iminência de passar por um quadro caótico no sistema de saúde, mesmo que com

50% (cinquenta por cento) dos leitos de UTI ocupados, justamente para justificar esta

“urgência” na aquisição destes equipamentos por preços astronômicos.

Desta feita, temos que o processo de aquisição acima mencionado feitas pela

edilidade deve ser fiscalizado e acompanhado de perto pelo Parquet, para que sejam evitados

prejuízos irreparáveis ao erário.

Assim, diante da gravidade da denúncia, da relevância da matéria e do interesse

público envolvido, apresento o presente requerimento, na expectativa de que sejam adotadas

providências com brevidade.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 29 de abril de 2020.